1

中国昆虫学会

关于召开“中国昆虫学会第十五届城市昆虫学研讨会”的通知

（第二轮）

为推动中国城市昆虫学的建设和发展，构建绿色、安全、健康的城市昆虫生

态。经中国昆虫学会常务理事会批准，定于 11 月在山东省潍坊市召开“中国昆

虫学会第十五届城市昆虫学研讨会”。此次会议由中国昆虫学会城市昆虫专业委

员会、中国昆虫学会组织工作委员会、中国昆虫学会科技咨询工作委员会主办，

山东第二医科大学承办，山东昆虫学会、山东农业工程学院、《昆虫科学》编辑

部、协办。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

本次会议将充分研讨交流发展新质生产力背景下，中国城市昆虫学的创新发

展，服务中国昆虫学发展的使命和前景，与会专家学者将围绕城市昆虫、卫生昆

虫、环境昆虫等主题，邀请著名昆虫学学者就本领域新理论、新进展作主题学术

报告；共同探讨通过对中国城市昆虫学科发展的新方向、新主题。

二、时间、地点及规模

1.时间：2025 年 11 月 15-17 日（15 日报到，16 日会议，17 日离会）

2.地点：潍坊富力铂尔曼酒店（潍坊万力酒店管理有限公司奎文分公司）

潍坊市奎文区福寿东街 6636 号

3.规模：150 人

三、会议内容

1.11 月 15 日晚 20 时，召开城市昆虫专委会工作会议（专委会全体委员）

2.召开学术研讨会：开幕式和学术报告

①开幕式：开幕词、领导和嘉宾致辞；领学党课

 2

②学术报告：

序号 姓名 单位名称 职称/职务 报告题目

1 刘玉升 山东农业工程学院 教授
城乡融合发展背景下生活垃圾“三元二级分类”与环

保昆虫转化处理“湿垃圾”的前景

2 龚震宇 浙江省疾病预防控制中心 主任医师 《农村病媒生物可持续控制-蚊虫》团体标准解读

3 鲁玉杰 江苏科技大学 教授 新型熏蒸剂的开发与应用

4 倪金凤 山东大学 教授
培菌白蚁木质纤维素降解酶与肠道微生物次生代谢产

物研究

5 苏晓红 西北大学 教授 白蚁生殖可塑性的分子基础

6 张  凡 山东师范大学 教授 德国小蠊肠道菌群与生物防治

7 吕建华 河南工业大学 教授 储粮害虫防治的过去、现在和未来

8 文  超 北京林业大学 副教授 红火蚁工具使用行为研究

9 蒋韦斌 上海师范大学 副教授
“巨型城市化”对鳞翅目昆虫种群遗传结构和本地适

应的影响

10 李承纪 沧州师范学院 讲师
新质生产力背景下中国城市昆虫学创新发展路径与前

景探析

11 贾碧云 渭南师范学院 讲师
The relationship between female mate choice and male

calling songs in the chinese cricket is modulated by the

intra-sexual competition among females

四、会议费、缴费方式及回执截止日期

1.会议费：普通代表 1600 元/人，学生代表 1000 元/人（现场注册凭学生证）。

2.缴费方式：会议采取会前汇款和现场刷卡。汇款请注明“姓名+城市昆虫”

字样，学会将提供电子发票并在开具后发到您的回执邮箱。已汇款未参加会议的

会员可委托他人参加会议（或寄会议资料一套），学会不办理退款。具体汇款信

息如下：

户    名： 中国昆虫学会

开 户 行： 中国工商银行北京科学园南路支行

账    号： 0200246319200040482

3.回执截止日期：请参会者于 11 月 11 日前将参会回执、汇款截图、大会报

告或会议论文以压缩包形式一并发送至给会务组：cskcx2025@163.com。

mailto:cskcx2025@163.com

 3

五、企业参展

热忱欢迎昆虫学及相关领域企业参加会议展示，介绍企业和产品，有意展示

和资助的企业请联系窦海伶老师：13381270063，邮箱：entsoc@ioz.ac.cn。

六、食宿及交通费

1.住宿费：标准双人房 350 元/天/间（含双早），大床单人房 380 元/天/

间（含单早）；请参会代表于 11 月 14 日前自行联系酒店预定房间，报会议名称

可享受协议价，联系人：杨柳青，电话：18853658860（微信同号）。

2. 会议统一安排用餐，往返交通费及住宿费自理。

七、会务组联系方式（微信同号）

潘程远，浙江农林大学 13067826931，cypan@zafu.edu.cn

孙恒一 ，山东第二医科大学 15953690608，sunhengyi1987@sdsmu.edu.cn

孙  昊，山东第二医科大学 18766369202，sunhao@sdsmu.edu.cn

主办单位： 中国昆虫学会城市昆虫专业委员会

 中国昆虫学会组织工作委员会

 中国昆虫学会科技咨询工作委员会

承办单位： 山东第二医科大学

协办单位： 山东昆虫学会

 山东农业工程学院

 《昆虫科学》编辑部

  2025 年 11 月 7 日

附件：

参会回执（2025 年 11 月 11 日前发送至 cskcx2025@163.com)

姓名 性别 职称 工作单位 手机 邮箱 大会报告/会议论文题目

备注：专委会委员可以在专委会群提交参会回执。